
Spolkové zprávy. 
(K ' valné hromadě Právnické jednoty moravslcé z 20. března 1935.) 

Zápis o řádné valné hromadě, konané dne 14. března 1934. 

Scluhi zabájil a řídil starosta jednoty dr. Fr. Vážný za přítomnosti 
29 členll. 

Vzpomněl zemřelých členú naší jednoty pp.: Karla, J e l í n k n ~ 
vreh. rady vrch. souclu v Brně , Emila K ti m p f a , okr. soudce v Mor. 
Ostravě a Dra Hynka Min st e I' a, rady nejvyššího soudu v Brne. 
Přítomní projevili jim čelst svým povstáním. 

Starosta pak poukáza.l na hla,vní činnost jednoty ve sprá;vním 
ro ce 1933. Tkvěla hlavně v e č.lenských sehúzich a vydávání Časopisu 
pro právní a stá,tní vědu. Ve většině schúzí byly projednávány prak
tické případy, jichž je používáno jen jako názorného materiálu k úva
llám a rozpravám o zákonných předpisech. 

Na to byl schválen zápis o řádné valné hromadě jednoty ze 
7. dubna, 1933. (Byl uveřejněn v ro č. 1933 tohoto časopisu na str. 297 
a další.) 

Pak p'řečetl jednatel ch. Br y c II t a toto svou zprávu: 

J e d n a t e l s k á z p r á y a z a l' o k 1 9 3 3. 

"Stejně jako v předešlých letech vydávala Právnická jednota 
moravská Časopis pro právní a státní vědu. Ve vyd~vání nastala však 
změna potud, že Isoudní rozhodnutí nejsou ji ž otiskována v e zvláštní 
příloze, nýbrž přímo v Časopise samotném. K opatření tomu byla 
Právnická jednota nucena na,stalými hospodářskými poměry. Jinak 
časopis p,ře s nepříznivou clobu zaujímá jedno z hlavních mist v naší 
právnické literatuře a naše J ecmota se sna,ží, aby toto místo bylo mu 
uchováno. Udržet.i časopi,s pokládá Jednota za hlavní svúj úkol. Za 
svúj druhý úkol pokládá J ednota pra,videlné schúze svj'rch členú. J est 
již přímo tradicí spolku, že schůze ty to bývají téměř pra'ddelně každj'Tch 
14 dnl!. Ve schúzích těch živým slovem pěstuj e se právní věda, a to 
většinou na názorných praktických případech. 

Právnická Jedno,ta n, její členstvo velmi si :váží toho, že témě:! 
'declmy její schúze řídí starosta pan druhý president Nejvyššího soudu 
Dr. František V á ž n j'r. Tento na základě svých neobyčejných zna.lostí 
t eoretických a na záklaclě své dlouholeté praktické činnosti. I'ídí právní 
rozhovory v Jednotě tak, že rozhovor:y ty posk y,tují hlubší vnik:lní do 
rúzných otázek právních i právníkům .zkušeně j š ím. Prúm.ěrná účast 11:1 

čl enských SChllZÍch byla 22~ členů. 
Naše jednota cítila se ro\vněž poctěnou tím, když její sta ,rosta byl 

jmenován řádným profesorem Masarykovy univer::3ity pro civilní pr:wo 
procesnÍ. 

Členských SCMIZí bylo v ro ce 1933 15 a jejich thematem byly vět
šinou praktické případy. 

Kromě toho byla dne 23. března 1933 přednáška profesora Dra Ja
romíra Se d 1 á č k a na, thema,: "Osnova, česko.slovenskéllo občanského 
zákoníka,." Přednášku tuto uspořádala naše Jednota zá.ro'veú s akade
mickým spolkem Právník V' Brně v a.ule rektorátní budovy Masarykovy 
university . 'Přednáška byla navštívena, nejméně 130 posluchač i ze všech 
obol'll pl'ávnich. 



157 

Ve dnech 7. a 8. října 1933 uspořádala Jednota zájezd do Znojma 
.v.; :1J účasti 24 pánů a 17 dám. U příležitosti tohoto zájezdu přednášeJ 
Dr. Jaroslav K a.ll a b o ochraně cti podle zák. č. 108/33. Přednáška ta 
byla dne 8. října 1933 dopoledne v místnosti Měšťanské besedy a zúčast
nili se jí také příslušníci německé ná,rodnosti. 

Dne 14. listopadu 1933 přednášel na, členské schúzi univ. doceni 
Dr. G r ň a o za .. jišťování daní. Obě tyto poslední přednášky byly otiflk 
nuty ve spolkovém časopisu, ročník 1933. 

Jinak spolková agenda byla vyřizována v deiTíti v~Tborových 
schůzích. . 

Řáclná valná hromada byla dne 7. dubna 1933. 
Na schůzi té byl zvolen: starostou II. president Nejvyššího soudu 

Dr. FrantLšek V á ž n ý, I. náměstkem Dr. Hynek Bll 1 í n, II. náměstkem 
-profeso,r Dr. Jaromír Sed 1 á č e k. 

Z'a členy výboru: Dr. František Br y ch t a, r. N. s . .Jaroslav Č í
že k, Dr. P~vel K r i p pne r, prof. Dr. HudoU D o min i k, Dr. M a
ch o v s k Ý a Dr. Josef Vos 1 a ř. 

N á hra, dní k y: Dr. Fr. Pochyla, Dr. Method Fišer (J, docent 
Dr. Zdeněk N eubauer. 

Na- usta,vující výborové schúzi téhož dne konané byl zvolen prv
ním jednatelem a zapisova.telem Dr. František Br y c II t a, druh~Tm .i~d
natelem prof. Dr. Rudolf D o min i k, pokladnikem Dr. Pa,vel K l' i, P p. 
n e r a knihovníkem rada Nejv. soudu Jaroslav Číž e k. ~ . 

Knihovna spolková byla na základě dřívějbího usnesení '. ';:valné 
hromady v celém svém rozsahu předána ja.kožto dar ptávnické fakultě 
Mas,a,rykovy university a fakultou tou , byla také řádně převzata. v čer
venci 1933. Knihovna ta je pohromadě umístěna, vedle knihov-nJT Brá
fo,vy na právnické fakultě. Tím přispěla Právnická Jednota. naše k tomu, 
Ll-by v Brně byla utvořena co největší právnická knihovna, kde by bylo 
možno nalézrt,i pokud možno všechny prameny . ku poznání práva, plat
ného i dřívějšího,. 

Naše Jednota přispěla ke zdaru I. sjezdu právníků státú slovan· 
ských v Bratislavě jednak tím, že na jeho výdaje poskytla 3000 Kč a 
jednak tím, že vybízela své členy, aby se sjezdu akti,vně zúčas~nili. 
O přípravných pracích pro sjezd na členských schúzíchpod;i,\al zprávy 
předseda pořada,telského odboru p. Dr. Ma.chovský a o průběhu sjezdu 
podal podrobnou z,p!J.·ávu na; čle~ské schúZi jeho účastnik p. Dr. Hynek 
Bulín. 

P rávnická JednotaJ pokládá ' za svou povinnost poděkovati mini
st.erstvu školství a, národní osvěty a minis,terstvu spravedlnosti za, po
skytování podpory pro vydávání svého časopisu a _ jmenovitě děkuje 
Jednota Rašínou fondu, kterJÍ' též pro rok 1933 poskytne subvenci ve 
výši 10.000 Kč. Jednota by bez těchto podp'ol' nemohla, časopisu vy-
J áva.t.i. . 

_ Dále děkuj e Práivnická J edno,ta Českému čtenářskému spolku za 
laskavou ochotu, se kterou poskytuje své místnosti pro schúze .Jednoty 
j ak členské tak výbo'l'ové." - .. 

Zpráva tato byla vzata na v'ědomí. 
P okladník Dr. K l' i P pne r přečetl tuto svou zprávu: 

P o k 1 a cl n í z p r á vaz a r o k 1 9 3 3. 

Nasta.lou všeobecnou krisí nebyla, ušetřena ani Mora,vská jednota 
právnická, a sice pos,tížena byla jedna.k ,vzrústem nedo·pla,tkú členskýcb 
přís,pěvků a tím i nedoplatkú za tisk, jednaje snížením, resp. nevypláce
ním subvencí jí dosud poskytovaných. V roce 1933 došly sice dodatečně 
pro r. 1932 subvence ministers,tva spra.vedlnosti a ministerstva školstvi 
a národní osvěty, to však pouze již · ve snížené částce po 1980 Kč. Pro 
rok 1933 došla toliko suhvence ministerstva spravecUnosti v nově sní
žené částce pouhých 495 Kč, kdežto, od ministerstva školství a, národní 



158 

osvěty, které pro rok 1933 povolilo subvenci 1980 Kč, došlou a.ž v lednu 
1934, jakož i od Rašínova, fondu během roku 1933 vůbee žádná subvence 
nedošla. Tím vším otřesena byla, ovšem finanční rovnováha ,v roce 1933 
takže Moravská jedno,ta. právnická byla nucena, jednak cHll'azněji vy: 
máhati starší nedoplatky členských příspěvkú od čleml likna,věji pla
ticích , jednak ' z úsporného opa,tření zasta.viti samos.ta.tné vydá.vání Pře
hledu rozhodnutí a včleniti jej do Časopisu věd právnich a stá.tních 
v jeden celek. 

Při tom ovšem nebylo možno zaplatiti hotově veškeré náklndy 
tisku a expedice, ta.kže zůstal v tomto směru větší pož::ldayek pro-
rok 1934. . ' 

.Jak z poclrobného výka.Zll patrno, nebylo docíleno na, přis.pěvcí cb 
členských s nedopla,tky -preliminovaného obnosu 20.000 Kč, ani na, před· 
platném s nedoplaltky preliminované částky 16.000 Kč, n)'rbrž skutečný 
příjem byl v obou těchto položkách Tozpočto,vých o Kč 4307·10 nižší. 
Vydání ~u'ciť nepřekročila nikde částky v rozpočtu povolené a v ce lku 
by 1a o Kč 23.201·75 nižší, což ovšem na. drnh é st.raně vy V,:1.Ží se nedo.
platky za tisk a expedici časopisu. 

Kdyby tedy nebylo docíleno· v}'platy subvenci, s nimiž bylo po· 
čitáno , byl by finanční sta,y méně přízniv)r a musilo· by patrně přikro · 
čeno býti, byť i snad jen dočasně, k další redukei rozsahu Časopi;sll věd' 
právních a státních za, účelem úspory nákladů tisku a, expedice. 

Jednota vede ;ve sp-rávě též zvláštní fondy, a. to· net.knutý dosud'. 
zvláštní fond pro účast Jednoty na právnick)'Teh s jezdech a, pro příšV 
sjezd právnický v Brně, kt.erý zvětšen b?l o přirostJ é úroky. Základnf 
jmění spolkové zústalo nedotknnto II zvětšilo se rovně ž jen o· přirostlé
úroky. Zvláštní záj ezdový- fond byl proveden)Tmi výpla.tami v roce 1933: 
plně ,vyčerpán. 

V číselném vyjádření jev í se tedy pokladní zpr;iva, za rok H)3r 
takto: 

1. Jmění výda.jnó: 
PI-íjenl za. rok 1933 včetně přenosu z roku 1932 
vydání za rok 1933 
takže zbývá celková hoto vost 
která se jeví takto: 
u pošt.. spořitelny ve V idni . 
II Ústřední banky čes. spořitelen 
II pošt. spořitelny v Pra.ze 
u pošt. spořitelny v Brně 
pokladniční hotovost . 

celkem . 

Výkaz příjmú: 

577 Kč 99 II 
3.813 Kč - h 
2.433 Kč 60 h 

175 Kč 20 h 
3.675 Kč 17 h 

PřeiVod v}rdajného jmění z . roku 1932. . . 
subvence ministerstva spravedlnosti za. rok 1932 
subvenee min. školství a, nár. osvěty za rok 1932 
subvence ministerstva spravedlnosti na rok 1933 
členské příspěvky 
předplatné 
úroky . 

celk em 

Výkaz vydání: 
Honoráře 
tisk a expedice 
výlohy sprá.vní . _. . 
přispěvek k úhradě výloh sjezdu slovansk)Tch práv

níkú v Bratislavi 
celkem 

60.473 Kč 21 ho 
49.798 Kč 25 h 
10.674 Kč 96 h ~ 

10.674 Kč 96 h. 

. 23.860 l\::č 31 II 
1.980 Kč -- 11 
1.980 Kč - II 

495 Kč - 11-
19.680 Kč - II 
12.016 Kč 90 h 

461 Kč - II 
60.473 Kč 21 h ~ 

8.370 Kč 75 II 
35.776 Kč 75 h 

2.650 Kč 75 h 

3.000 Kč - h 
49.798 Kč 25 h .. 



159 

II. Z á, kl a. d II í j III ě II í spolkové za rok 1933 se vykazuj e 
k e clni . 31. prosince 1933 takto: 

Vldad u živnos tenské banký Č . k. 24.645 s úroky 
vklad u Zivnostenské banky Č . lL. 1143 . 
vklad u Sporo banky Č . k. 1969 s úroky . . 
vklad u CYl"iJlo -Methoclě j ské záložny Č . k. 42.973 

S úroky. . . . . 
základní vklad u poštovní spořit.elny v P raze 
základní vklad u S·porobanky 

celkem 

III. Z v I á š t n í m a .i e t k o v é f o n c1 y : 

1. Fo nd z á j e zd o v':,'r : 

2.046 Kč 70 II 
878 Kč 60 h 
792 Kč 20 h 

3.354 Kč 82 II 
100 Kč - II 
100 Kč - h 

7.272 rzč 32 h. 

Sta.v jměn í 1. ledna 1933 . . 750 Kč - h 
vydáno 'I., fondu v březnu 1933 jako příspěvek k ces-

. tovním výlohám 4 delegáttun do Košic 750 Kč - h , 
i:ímž fond byl .vyčerpán. 

2. Zvláštní foncl pro účast na zalll'aniční ch 
prá.vnických sjezdech s lova.llsk ých a pro příští sjezd 
pnivnický v Brně (vklad u Cyrillo-Methodějské zá-
ložny) s přirostlými úroky 62.374 Kč 40 h. 

P ro rok 1934 přec1khtc1á . výbor k schválení valné hromadě t ento 
rozpo čet : 

P ří jm y : 

Pokladní hotovost k 1. lednu 1934 
příspěvky členů s nedo·platky 
p,ředplatné s nec1oplatky . . 
úroky . . . 
očekávané s!ubvence 

celkem 

Vy d ání , 

Tisk a expedice 8 nedoplatky 
honoráÍ'e .. 
knihovna spolko,vá 
výlohy správní 

celkem 

10.674 Kč 96 h 
20.000 Kč -- II 
12.000 Kč - II 

5.00 Kč _. h 
14.000 Kč - II 
57.174 Kč 96 h . 

42.000 Kč - II 
10.0.00 Kč - h 

500 Kč - II 
4.500 Kč -- h 

57.000 Kč - h. 

P o prohlášení r evisora., 1'. v rch. soudu p. Václava :Mlejnl~a, že 
:-i druhým revisorem p. Drem Frant. Hiklem všechny účetní doklady 
přezkoumali a. pokladní zprávu nalezli správnou, byla ta,to schválena 
a pokladníku uděleno absolutorium. 

Z a r e d a k c i Č a s o p i s u př e če t 1 d o c. D 1'. G e r l ,i c h t u t o 
z II ]' á v u o roč n í'k u X V I. - 1 9 3 3 : 

Ročníkem XVI. byl náš Časopis poněkud l'eorg'anisován ve smyslu 
usnesení poslední řádné yalné hromady Jednoty ze 7. dubna 1933. Dosa
vadní samostatná příloha "Přehled rozhodnutí ze všech oborů právních" 
byla sloučena s Časopisem, kde zavedena nová rubrik ~~ "Z právní praxe". 
V ní sdělovány praktické případy jednak v e formě kritických rozború 
příslušných konluetních pi'íp:adů, jednak ve formě stručných prá.vních 
yět, informujících čtenáře, pokud možno s oustavně a úplně, o nejno
věj ším sta.vu judikatury . Vypuštěním dosud uve(ejňo,:v;:tných podrob· 
ných důvodů rozhodnutí všech tří stolic v jednotlivých případech bylo 
získáno žádoucí úspory . Stalo se t ak ve pl'OIspěch vě ci , nebo ť úřední 
sbírky rozhodnutí n ejvyšších tribunálú pl'iná še jí do sta tečn é poclrobno s,ti 



160 

o všech případech zásadních a pro pra,xi důleiit)T ch. Jest zajímavo, že 
mí,zev naší nové rubriky "Z prá,vní ; pra,xe" se tak zalíbil, že i časopi:: 
"Právník" takto nazval, počínaje ročníkem 1934, IS VOU 9.osavadní rnb
riku "Praktické phpady('. 

V ostatním zůsta,l Časopis celkem nezměněn, pouze na obálce bylo 
možno v důsledku uvedené změný' prqvésti novou úpravu tak, že byl 
na ní otiskován obsah, čímž ušetřen tisk další jedné stránky pro každé 
číslo. Nadto je no,vá úprav,a obálky přehledně jší a jnfo'rmuje na první 
pohled o důležitém obsahu ka,ždého, čísla. ;, , 

V redakci Časopisu nenastala změna. ' Vedoucími l'edaktol'JT jsou 
universitní profeso,ři Dr. Karel Engliš a Dr. František Weyr, redakčním 
tajemníkem docent Dr. Ka,rel Gerlich, sekretář Nejvyššího soudu, kter) 
také rediguje rubriku "Z právní p'raxe". Kruh spolupracovníkú ve sku
pinách brněnské a praž,ské opatřoval pravidelně příspěvky pro všechny 
části Časo~isu. 

Dík provedeným změnám v obsahu a úpravě Časopisu bylo možno 
vydati též ročník XVI. vzdor ~epříznivým poměrům hospodářským ve 
stejném ro'zsahu 450 Istran jako ročník loňský. Měli jsme již v loňsk( 
z.právě příležitost upozorniti: na to, že velký rozsah , Casopisu,. docílen~T 
bez jakéhokoliv zvýšení předplaltného je velkým úspěchem Jednoty. Při 
tom dlužno na tomto' místě vzdáti povinný dík Rašínovu fondu, mini· 
sterstvu spra,vedlnosti a ministers,tvu 'školství a národní osvěty za, las-
ka,vě poskytnutou podporu pro vydávání Časopisu. .' . 

Celkem přinesl ročník XVI. v osmi číslech, vydaných ve čtyřech 
sešitech, jednou jako trojčíslo, dvaJuát jako dvojčÍlSlo a jednou jalw 
jednoduché číslo, vedle řady zpráv, referátů a literárních přehledťl 
judikatury a zpráv spolko'vých, 13 pojednání ze všech oborll právní 
vědy. -

Pak p. Dr. Fr. Ma,chovský referoval o podrobnostech záj ezdu do 
Znojma. '. 

Starosta. Jednoty poděkoJVal pak všem jejím funkcionářúlll za, vše, 
co pro Jednotu a tím pro pěs,tění práva. vykonali. 

. Dr. Machovský zdůrazžuje, že prvý dík za péči o Jednotu přísluš í 
jedna,k redakci Časopisu a jednak jejímu sta,rostovi; kolem kterého se 
veškerý život v Jednotě soustřeďuje. 

Nový výbor byl na návrh Dra F išera zvolen aldama,cí a byli 
zvoleni: 

Starostou: Dl'. František Vážný. 
1. náměstkem: Dr. Hynek Bulín. 
II. ' náměstkem: prof. Dr. Jaromír Sedláček. 

. Členy výboru: 1. Dr. FranJjlš ek Brychta, 2. r. N. s. Jarosla,v Čížek, 
3. Dr. Pavel Krippner, 4. prof. Dr. Rudolf Dominik, 5'. Dr. František 
Machovský, 6. Dl'. Josef Voslař. 

Náhradníky: 1. Dr. František Pochyla, 2. Dr. Method F išer, ' 3; doc. 
Dr. Zdeněk Neubauer. 

ReviJsol'Y: 1. r. vrch. s. Václav Mlejnek, 2. Dr. František Hild. 
Svým doslovem ukončil starosta schúzi. 

Fr. Br y c h ta. 

Poté konána ihned výborová E:.chúze, ve kterl" .byli zvoleni: 
.1. jednatelem a zapisovatelem ,Dl'. Brychta: II. jedna,telem profesor 

Dr. Dominik, pokladnikem, ?l'. Krippner. 




